

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2023	006/2022
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		16 646 129,79	16 209 552,99
Propriedades de Investimento		197 419,82	203 264,78
Ativos intangíveis		51 562,63	42 307,86
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		33 278,38	33 278,38
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		29 180,40	20 638,90
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		16 957 571,02	16 509 042,91
Ativo corrente			
Inventários		173 065,23	151 596,44
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		118 706,34	1 240,57
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		1 711 560,30	936 687,95
Estado e outros entes públicos		116 374,49	50 922,39
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		875 684,82	1 050 973,62
Diferimentos		0,00	15 518,68
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		2 229 776,16	2 726 863,27
		5 225 167,34	4 933 802,92
		22 182 738,36	21 442 845,83
Total do Ativo		22 182 738,36	21 442 845,83

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2023	006/2022
Patrimônio Líquido			
Patrimônio Líquido			
Patrimônio / Capital		7 145 400,00	7 145 400,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prêmios de emissão		0,00	0,00
Reservas		752 413,37	752 413,37
Resultados transitados		-1 819 973,78	-2 910 787,11
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Patrimônio Líquido		12 683 973,11	13 352 053,86
Resultado líquido do período		795 604,90	833 780,05
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		19 557 417,60	19 172 860,17
Total do Patrimônio Líquido		19 557 417,60	19 172 860,17
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		675 000,00	675 000,00
Financiamentos obtidos		444 444,45	500 000,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		1 119 444,45	1 175 000,00
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	56 182,37
Fornecedores		851 892,90	758 164,25
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		136 107,85	83 201,89
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	67 326,19
Outras contas a pagar		517 875,56	130 110,96
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		1 505 876,31	1 094 985,66
Total do Passivo		2 625 320,76	2 269 985,66
Total do Capital Próprio e do Passivo		22 182 738,36	21 442 845,83

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Impostos e Taxas		0,00	0,00
Vendas		14,65	39,82
Prestações de serviços		4 710 529,56	4 076 323,75
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		0,00	0,00
Varição de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(9 645,71)	(4 742,18)
Fornecimentos e serviços externos		(1 901 458,12)	(1 637 266,43)
Gastos com pessoal		(1 841 606,73)	(1 443 395,24)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		351 074,18	355 275,79
Outros gastos e perdas		(13 795,89)	(13 087,35)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		1 295 111,94	1 333 148,16
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(479 240,35)	(444 302,27)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		815 871,59	888 845,89
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	13,48
Juros e gastos similares suportados		(20 266,69)	(55 079,32)
Resultado antes de impostos		795 604,90	833 780,05
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		795 604,90	833 780,05

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades